pentru modificarea Listei obiectivelor de investitii
pentru anul 2025

Consiliul Local al orasului Comanesti, judetul Bacau intrunit in sedinta
ordinari din data de 27 07 LoX &

Avdnd in vedere:

-Referatul de aprobare nr. 31257/A/02.04.2025 al Primarului orasului
Cominesti prin care se solicitd modificarea Listei obiectivelor de investitii pentru
anul 2025;

-Raportul de specialitate nr. 31257/B/02.04.2025 al Compartimentului
Investitii din cadrul aparatului de specialitate al Primarului oragului Coménesti;

-Avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Comanesti;

In conformitate cu:

- art. 44 din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu

modificarile si completérile ulterioare;

- Legea nr. 9/2025 a bugetului de stat pe anul 2025;

in temeiul art.129 alin.(2), lit.b), art. 139 alin.(3), art. 196 alin 1. Lit a) si
art. 197 a din Ordonanta de urgenta nr. 57/2019 privind Codul administrativ,
adopta urmatoarea

Art.1 Consiliul Local Coménesti aprobd modificarea Listei obiectivelor de
investitii pentru anul 2025, conform anexei care face parte integrantd din prezenta
hotérare.

Art.2 Prezenta hotdrare se va comunica Institutiei Prefectului judetului Bacau,
Primarului orasului Coménesti si tuturor Directiilor, Serviciilor i Compartimentelor
interesate din cadrul Unitatii Administrativ—Teritoriale Orasul Comanesti, pentru
ducere la indeplinire si poate fi contestatd in termen de 30 de zile de la comunicare la
Tribunalul Bacau.

Initiator, Avizat pentru legalitate,
Primar, Secretar general,
ec. Viorel Miron jurist Daniela Chirila



JUDETUL BACAU
CONSILIUL LOCAL AL ORASULUI COMANESTI

LISTA OBIECTIVELOR DE INVESTITII PENTRU ANUL 2025

Anexd la Proiect de Hotarare

lei

Nr.
crt.

OBIECTIVE

TOTAL din
care

Surse
proprii

Credite
interne

Credite
externe

Total alocatii
bugetare

Din care:

Bugetul local

Transfer de la
Bugetul de
Stat

Alte surse
constituite
conform legii

1

2

3

4

6

7

8

9

TOTAL, din care:

680.726.220

400.000

6.250.050

674.076.170

205.591.240

468.484.930

Obiective de investitii in continuare

total, din care:

254.047.854

6.250.050

247.797.804

198.604.440

49.193.364

Dezvoltarea retelei inteligente de
distributie a gazelor naturale la nivelul
orasului Comanesti, judetul Bacau -PNI
Anghel Saligny

29.506.000

29.506.000

29.506.000

"Implementare masurilor integrate de
dezvoltare urbana durabila si cresterea
calitatii vietii in orasul Comanesti,
judetul Bacéu”

15.400.000

15.400.000

15.400.000

Asfaltare si amenajare parcari pe
strazile Supanului, Codrului, Muntelui
si Fundatura Soimului din orasul
Comanesti

2.629.000

2.629.000

2.629.000

Reabilitarea, modernizarea, dezvoltarea
si echiparea infrastructurii educationale
la scoala Ciprian Porumbescu
Comanesti

1.878.600

1.878.600

1.878.600

Reabilitarea, modernizarea, dezvoltarea
si echiparea infrastructurii educationale
la scoala Liviu Rebreanu Comdnesti si
la structura arondatd scoala nr.4
Comanesti

3.389.000

3.389.000

3.389.000

Eficientizarea energetici a blocurilor
de locuinte din orasul Cominesti,C5-
A3,1-9 Asociatia de Proprietari Azur
nr. 6- str. Republicii cu blocurile: A
scara A+B, Al scara A+B, B1, B2 ,B3,
B4, BS, B6, B7,B 8,

21.505.000

21.505.000

21.505.000
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crt,

OBIECTIVE

TOTAL din
care

Surse
proprii

Credite
interne

Credite
externe

Din care:

Total alocatii
bugetare

Bugetul local

Transfer dela
Bugetul de
Stat

Alte surse
constituite
conform legii

1

8

9

Eficientizarea energetici a blocurilor

de locuinte din orasul Comanesti(10

blocuri) C5-A3.1 — 1<< Eficientizare
energeticd Asociatia de proprietari

Stefan cel Mare,BL.7, 9 str. Republicii,
Asociatia de proprietari G. Bacovia

nr.8Bl.8, 10, 12, 14, 16 str.
Republicii,Bl.1, 2, 4 str. Nicolae
Ghica>>

30.773.200

1.074.500

29.698.700

29.698.700

Eficientizarea energetici C5-A3.1-6
(a blocurilor de locuinte din orasul
Comanesti 10 blocuri >>Eficientizarea
energetica a blocurilor de locuinte din
orasul Comanesti, Asociatia de
proprietari “George Bacovia” nr. 8, Str.

Gheorghe Doja cu Bl. 1 sc A+B, str.
PietiicuBl. 1,2,3scA+B, 4,5, 6, 8, 14,
strada Republicii cu Bl. 6 >>)

20.351.250

1.507.250

18.844.000

18.844.000

Eficientizarea energetici a blocurilor
de locuinte din orasul Comanesti(9
blocuri) C5-A3.1-
57<<Eficientizarea energetica a
blocurilor de locuinte din orasul
Comanesti, Asociatia de proprietari
“DIMITRIE GHICA” NR. 3, Str. Stefan cel
Mare cu Bl.E1, E12, E13,E14, F8, F9
scara A+B,strada Aleea Parcului cu BI.

9 E2, E3, E5, E6>

5.737.600

80.000

5.657.600

5.657.600

Page

20f8



crt.

OBIECTIVE

TOTAL din
care

Surse
proprii

Credite
externe

Credite
interne

Total alocatii
bugetare

Din care:

Bugetul local

Transfer de la
Bugetul de
Stat

Alte surse
constituite
conform legii

1

8

9

10

Eficientizarea energetici a blocurilor
de locuinte din orasul Cominesti,
Asociatia de Proprietari"STEFAN
CEL MARE", NR.7 C5-A3.1 - 107 (8
blocuri<<Eficientizarea energetica a
blocurilor de locuinte din orasul
Comanesti,Str. Stefan cel Mare cu Bl.
G1, G4 scara A+B, G5, G6 scara A+B, H3
scara A+B;str. Republicii cu Bl. 3 scara
A+B, 5 sc. A+B; str. Pietii cu blocul G2
scara A+B>>)

14.262.000

600.000

13.662.000

13.662.000

11

Eficientizarea energeticii a blocurilor
de locuinte din orasul Comanesti (5
blocuri) C5-A3.2 - 49<<
Eficientizare energetica a blocurilor de
locuinte din orasul Comanesti, BLE4
str. Republicii, B1.37, 39, 41 str.
Garlei, B1.9 str. Gheorghe Donici>>

6.406.250

287.250

6.119.000

6.119.000

12

Construire piste de biciclete in orasul
Comanesti, judetul Bacau

5.537.000

5.537.000

5.537.000

13

Achizitia unor sisteme inteligente de
management  urban  In  orasul
Comanesti, judetul Baciu

3.020.700

3.020.700

3.020.700

14

Capacitati de producere energie
electrice din surse regenerabile de
energie pentru consum propriu in orasul
Comanesti, judetul Bacau.

601.050

601.050

15

Cresterea  eficientei  energetice a
infrastructurii de iluminat public in
orasul Comanesti -Iluminat II

2.669.000

2.669.000

2.350.000

319.000

16

"Modernizare statie de epurare §i
extindere retea canalizare, Orasul
Comanesti, judetul Bacdu"

47.779.162

47.779.162

2.600.000

45.179.162
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crt.

OBIECTIVE

TOTAL din
care

Surse
proprii

Credite
interne

Credite
externe

Total alocatii
bugetare

Din care:

Bugetul local

Transfer de la
Bugetul de
Stat

Alte surse
constituite
conform legii

1

8

9

17

Construirea, echiparea,
operationalizarea si functionarea unui
centru de zi pentru seniori in orasul
Comanesti, judetul Bacau

11.132.802

11.132.802

7.606.000

3.526.802

18

Lucrari de reabilitare termicd si crestere
eficientd energetica, gestionare
inteligentd a energiei pentru Griidinita
10 — cu program prelungit "Dumbrava
Minunati”

10.881.200

10.881.200

10.881.200

19

Reabilitare moderatd a cladirii-sediul
administrativ din str. Girlei fn ,orasul
Comanesti, judetul Bacau

4.323.800

2.100.000

2.223.800

2.166.800

57.000

20

Dezvoltarea medicala ambulatorie

5.557.000

3.557.000

5.557.000

21

Lucréri de extindere si eficientizare a
iluminatului public 3-Tluminat III

2.982.400

2.982.400

2.871.000

111.400

22

,Construirea de insule ecologice
digitalizate In orasul Comanesti, judetul
Bacau”

2.622.690

2.622.690

2.622.690

23

»Construire centru de colectare deseuri
prin aport voluntar in orasul Coménesti,
judetul Bacau

4.308.150

4.308.150

4.308.150

24

Reparatii capitale trotuare si alei in
orasul Comdnesti

595.000

595.000

595.000

25

Retele de aductiune apa potabild si
amenajare surse de apa potabila in
orasul Comaénesti -Statie de pompe in
cartierul Vermesti

100.000

100.000

100.000

26

Sistem de supraveghere video in orasul
Comanesti

100.000

100.000

100.000

B. Obiective de investitii noi

424.890.066

200.000

424.690.066

5.448.500

419.241.566
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crt.

OBIECTIVE

TOTAL din
care

Surse
proprii

Credite
interne

Credite
externe

Total alocatii
bugetare

Din care:

Bugetul local

Transfer de la
Bugetul de
Stat

Alte surse
constituite
conform legii

1

8

9

Renovare energetici a blocurilor de
locuinte din orasul Comanesti (10
blocuri)C5-A3.1 — 2388<<RENOVARE
ENERGETICA LA BLOCURILE DE
LOCUINTE DIN ORASUL COMANESTI-
Pachet nr.1>>5tr. Republicii Bl, C1, C2,
C3,Str. Aleea Parcului Bl C4, Str.
Republicii Bi. 22 sc. A+B, 20, 18 sc.
A+B+C, Str. Pietii Bl. F 6, F 7,5tr. Avram
lancu Bl.1 sc. A+B

28.956.600

28.956.600

28.956.600

Renovare energetici a blocurilor de
locuinte din orasul Comanesti- bloc
E1,C5-A3.1 — 2733<<RENOVARE
ENERGETICA LA BLOCURILE DE
LOCUINTE DIN ORASUL COMANESTI,
JUDETUL BACAU >>Str. Stefan cel Mare
cu BLE1

1.781.800

1.781.800

1.781.800

Echipamente si materiale destinate
reducerii riscului de infectii
nosocomiale pentru Spitalul ordsenesc
"IOAN LASCAR” Comanesti

18.782.000

18.782.000

18.782.000

Construirea, echiparea si
operationalizarea unei crese mici
pentru maxim 4 grupe/40 copii, in
orasul Comadnesti, judetul Bacdu-str.
Libertatii nr. 102

11.886.900

11.886.900

11.886.900

Construirea, echiparea si
operationalizarea unei crese mici
pentru maxim 4 grupe/40 copii, in
orasul Comanesti, judetul Bacau-str.
Moldovei

13.427.216

13.427.216

13.427.216
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Nr.
crt.

OBIECTIVE

TOTAL din
care

Surse
proprii

Credite
interne

Credite
externe

Total alocatii
bugetare

Din care:

Bugetul local

Transfer de la
Bugetul de
Stat

Alte surse
constituite
conform legii

1

8

9

Renovare energetica si consolidare
seismicd a cladirilor publice din
orasul Comdnesti ( sediul Primériei si
cladire administrativa din str.
Ciobanus, nr.2)

4.864.300

4.864.300

4.864.300

Constructie hald in piata centrald si
parcdri

10.565.550

200.000

10.365.550

10.365.550

Reabilitarea moderata a cladirii Crai
Nou din str. Liceului, orasul Comanesti,
judetul Bacau

8.889.300

8.889.300

8.889.300

Reconstruire Cladire aferentd Scolii
Primare nr. 5 Bis Comanesti

10.000.200

10.000.200

10.000.200

10

Reconstruire Cladire Gradinitd aferenta
Scolii Primare nr. 5 Bis Comanesti

8.515.400

8.515.400

8.515.400

11

Construire si dotare Spital materno-
infantil la Spitalul ordsenesc "loan
Lascar Comadnesti, judetul Bacau"

271.336.400

271.336.400

271.336.400

12

Investitii in infrastructura de
microbiologie din cadrul spitalului
Ordgenesc "loan Lascar”

4.729.550

4.729.550

4.729.550

13

Gestionarea integratd a procesului
decizional local in Orasul Coménesti

124.950

124.950

124,950

14

Extinderea §i modernizare sistem de
alimentare cu apa si sistem de
canalizare in orasul Coménesti

30.350.900

30.350.900

15.000

30.335.900

15

Cofinantare -Extindere retea electrica
str. Eugeh Ghica, orasul Comanesti,
judetul Bacdu

159.000

159.000

159.000

16

Cofinantare -Extindere retea electricd
str. Cuza Vod4, orasul Comanesti,
judetul Baciu

170.000

170.000

170.000

17

Utilitati- Constructie baza sportiva tip
1, cartier Vermesti, orasul Comanesti

50.000

50.000

50.000
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Din care:

Nr. OBIECTIVE TOTAL din Surse Credite Credite | Total alocatii Transfer de la| Alte surse
ert. care proprii interne externe bugetare Bugetul local | Bugetul de constituite
Stat conform legii
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9
Achizitionarea, intretinerea, repararea si
modernizarea Centralelor termice ale
institutiilor aflate in subordinea C.L.
18 Comanesti 50.000 50.000 50.000
Executare instalatie de racordare
electrica la scoala Ciprian Porunbescu
19 Comanesti 150.000 150.000 150.000
20 Reamenajare rigold- str. Unirii 100.000 100.000 100.000
C. Achizitii de bunuri si alte
cheltuieli de investiti 1.788.300 200.000 1.588.300 1.538.300 50.000
a) Documentatii si studii de
fezabilitate 1.565.300 200.000 1.365.300 1.315.300 50.000
Documentatii tehnico-economice
1 Mobilitate urbana 10.000 10.000 10.000
Documentatii tehnico-economice
Péadure- Parc ,orasul Comanesti din
2 judetul Bacau 200.000 200.000
Documentatii tehnico-economice
3 Muzeul si Parcul Dimitrie Ghika 321.300 321.300 321.300
Documentatii tehnico-economice
4 Clubul 1 Mai 250.000 250.000 250.000
5 Documentatii expertiza si avize 50.000 50.000 50.000
Documentatii -Registrul Local al
6 Spatiilor Verzi 114.000 114.000 114.000
Program informatic- Serviciul Impozite
7 si Taxe Locale 70.000 70.000 70.000
8] Studii de fezabilitate si proiecte tehnica 500.000 500.000 500.000
Documentatii tehnico-economice -
Centru balnear de recuperare medicala "
9 foan Lascar" Comanesti 50.000 50.000 50.000
b. Dotiiri independente 223.000 223.000 223.000
11 Sistem pentru sedinte Consiliul Local 120.000 120.000 120.000
2 Motocositoare (2 buc) 8.000 8.000 8.000
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Din care:

Nr. OBIECTIVE TOTAL din Surse Credite Credite | Total alocatii Transfer de Ia]  Alte surse
ert. care proprii interne externe bugetare Bugetul local | Bugetul de constituite
Stat conform legii
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9
3 Server-stocare date 30.000 30.000 30.000
Echipamente si licenta pentru securitate
4 retele- firewall 10.000 10.000 10.000
5] Turbosuflanta( statie apa Cibanus) 55.000 55.000 55.000
Initiator, Avizat pentru legalitate,
Primar, Secretar general,

ec. Viorel Miron

jurist Daniela Chirila
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JUDETUL BACAU

ORASUL COMANESTI
Str. Ciobanus, nr. 2, tel.: 0234-374274, fax: 0234-374278

Nr. 31257/A/02.04.2025

REFERATUL DE APROBARE

Primarul orasului Comaénesti propune spre aprobare Consiliului Local al
orasului Comanesti Proiectul de Hotarare privind modificarea Listei obiectivelor
de investitii pentru anul 2025, avand in vedere:

- referatul nr. 31218/02.04.2025 intocmit de Serviciul Programe, prin care

solicitd alocarea de resurse bugetare pentru proiectul de investii Investitii in
infrastructura de microbiologie din cadrul Spitalului ordsenesc , loan Lascar”
Comanesti , in conformitate cu contractul de finantare nr. 30749/26.03.2025. in
acest sens in Lista obiectivelor de investitii pentru anul 2025, se transfera suma de
4.729.550 lei din coloana Alte surse in coloana cu Bugetul local.

PRIMAR,
ec. Viorel Miron

ing. Bobeica lonel



JUDETUL BACAU
ORASUL COMANESTI
Str. Ciobanus, nr. 2, tel.: 0234-374274, fax: 0234-374278

Nr. 31257/B/02.04.2025

RAPORTUL DE SPECIALITATE

Compartimentul Investitii din cadrul aparatului de specialitate al Primarului
orasului Cominesti propune modificarea Listei obiectivelor de investitii pentru
anul 2025, avand in vedere:

- referatul de aprobare nr. 31257/A/02.04.2025 intocmit de Primarul orasului
Coménesti;

- referatul nr. 31218/02.04.2025 intocmit de Serviciul Programe, prin care
solicitd alocarea de resurse bugetare pentru proiectul de investii [nvestifii in
infrastructura de microbiologie din cadrul Spitalului ordsenesc , loan Lascar”
Comdnesti , in conformitate cu contractul de finantare nr. 30749/26.03.2025. In
acest sens in Lista obiectivelor de investitii pentru anul 2025, se transfera suma de

4.729.550 lei din coloana Alte surse in coloana cu Bugetul local.

Compartimentul Investitii,
ing. Ionel Bobeica



JUDETUL BACAU
ORASUL COMANESTI
Str. Ciobanus, nr. 2, tel.: 0234-374274, fax: 0234-374278

Nr.31218/02.04.2025

CATRE,

DIRECTIA ECONOMICA

In atentia Compartimentului Investitii

Avand in vedere semnarea contractului de finantate nr. 30749 din
26.03.2025 pentru obiectivul de investitii /[nvestitii in infrastructura de
microbiologie din cadrul Spitalului orasenesc ,,loan Lascar” Comanesti , va rog
sa bugetati obiectivul de investitii mai sus mentionat in conformitate cu contractul
de finantare nr. 30749/26.03.2025.

Serviciul Programe Dezvoltare,
ec. Lupu Cristina



